
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 
Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Хайдаров 
Фахриддин Наботович дар мавзуи «Амир Муиззй ва мацоми у дар 
адабиёти ахди Салдукиён (нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII)» 
барои дарёфти дарацаи илмии доктори илмдои филологи аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй.

Диссертатсияи доктории Гайдаров Фахриддин Наботович ба тахкици 
масъалахои марбут ба зиндагиномаи яке аз шоирони машхури нимаи дуюми 
асри XI ва аввали асри XII Абуабдуллох, Мухаммад Муиззии Нишопурй ва 
мацоми у дар адабиёти ахди Салдукиён бахшида шудааст. Омузиши рузгор ва 
мероси адабии Амир Муиззй ва таъйини нак,ши у дар рушди адабиёти ин 
давра, махсусан, хдмчун шоири кдсидасаро ва идомабахши бесобикди касидаи 
классикй бо услуби хосси замонавй саривакдй арзёбй мегардад. Аз ин нигох, 
метавон мавзуи интихобкардаи диссертантро мухимму арзишманд шуморид, 

• зеро пажухиши рузгор ва осори Амир Муиззии Нишопурй, ки дар таърихи 
адабиёти тодик ба сифати яке аз шоирони фасехбаён ва машхури замони худ 
шинохта мешавад, барои таъйини тахдввули адабиёт дар даврахри баъдина аз 
ахдммияти зиёде бархурдор аст.

Аз мухдавои диссертатсия маълум мегардад, ки маликушшуаро Амир 
Муиззии Нишопурй дар баробари сабки баргузида, мазмун ва мундаридаи 
осораш фарогир, аз нигох,и забои тозаву равон ва аз назари сабки баён дорой 
равиши махсус мебошад, ки на танхо дар адабиёти асримиёнагй, балки дар 
мардалахои баъдии таърихии адабиёти тодик низ дорой арзиши кобили 
таваддух мебошад.

Дар ин диссертатсияи дар баробари тахкики рузгор ва осори Амир 
Муиззй мадоми у дар адабиёти ахди Салдудиён дар нимаи дуюми асри XI ва 
аввали асри XII мавриди баррасй карор гирифтааст. Рузгори шоир ба дарбори 
хамин сулола дар иртиботи к,авй карор дошта, у дар миёни шоирони хавзаи 
адабии Марв ба сифати амирушшуаро сохиби малому мартабаи хосса ва миёни 
ахли адаб сохиби эхтиром буд. Аксари шоирони замон, махсусан дар эдоди 
Касидаи мадхй, ба у пайравй мекарданд.

Диссертант хангоми таълифи диссертатсия ва халли масъалахои марбут 
ба мавзуъ аз равишхои мукоисавй-таърихй, тахлилй-тавсифй, оморй, тахкики 
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типологии жанрхо, сохтори асари бадей ва дигар меъёрхои писандидаи илмй 
истифода кардааст.

Диссертатсияи Гайдаров Фахриддин Наботович аз мукаддима, чах,ор боб 
ва хулосаю руйхатти адабиёт иборат аст. Бобх,ои рисола ба фаслхо ва баъзе 
фаслхо ба зерфаслхо тахсим шудаанд.

Диссертатсия дар адабиётшиносии тодик нахустин таххихи фарогир ва 
комплексй марбут ба рузгору осори Муиззй дар робита ба мухити адабии 
замони Салдукиён (нимаи дуюми асри XI ва аввали асри XII) буда, дар он бори 
аввал дар адабиётшиносии тодик омузиши рузгори Амир Муиззй ва мероси 
адабии у дар доираи меъёрхои тахкидии замони муосир ба таври густарда дар 
робита ба вазъи сиёсй, илмию фархангй ва мухити адабии замон мавриди 
баррасии илмй царор гирифтааст. Илова бар ин, дар диссертатсия 
махсусиятхои жанрй ва мазмуну мухтавой ашъори шоир ва накши у дар эдоди 
анвои гуногуни шеърй, махсусан хасида, аз назари идомаи суннати 
хасидасарой, рубой, газал ва дигар анвои адабй мушаххас гардида, корбасти 
як хатор санъатхои бадей ба риштаи таххих кашида шудааст. Сахми шахсии 
муаллифи диссертатсия, инчунин, дар таълифоти марбут ба мавзуи мавриди 
назар андом додааш, ки дар холаби махолахои илмй ба табъ расидаанд, 
намудор аст.

Дар хулосаи диссертатсия натидахои таххихи Ф. Н. Гайдаров мадмуан 
баён туда, фехристи адабиёт тибхи меъёр ва талаботи дорй мураттаб 
гардидааст.

Диссертатсия ва автореферата Хдйдаров Фахриддин Наботович дар 
мавзуи «Амир Муиззй ва махоми у дар адабиёти ахди Салдухиён (нимаи 
дуюми асри XI ва аввали асри XII)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
ба талаботи бандхои 32-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори 
Хухумати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, такта №267 тасдих 
шудааст, мувофихат менамояд.

Мухтавой асосии диссертатсия дар 21 махолаи муаллиф, аз думла, 15 
махолаи дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Чумхурии Тодикистон чопшуда инъикос ёфтааст. 
Автореферата диссертатсия ва махолахои нашркардаи унвонду фарогири 
мазмуну мухтавой диссертатсия мебошанд. Махолахои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй мувофихат менамоянд.
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Дар матни диссертатсияи Хдйдаров Фахриддин Наботович истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риояи 
банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гуводй медидад.

Дар хулосаи диссертатсия дастоварддои таддид ва модияти масъаладои 
медварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин гардидааст. 
Адаммияти таддид, навгонидои илмии диссертатсия ва арзиши назарию 
амалии онро ба эътибор гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, 
ки диссертатсияи доктории Хдйдаров Фахриддин Наботович дар мавзуи 
«Амир Муиззй ва мадоми у дар адабиёти ахди Салдудиён (нимаи дуюми асри 
XI ва аввали асри XII)» кори таддидии андомёфта дисобида шуда, ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон 
давобгу мебошад. Бинобар ин, ин диссертатсияро барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори илмдои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; 
равобити адабй ба димоя пешнидод кардан доиз аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани дарададои 
илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи Хдйдаров Фахриддин Наботович дар мавзуи «Амир 
Муиззй ва мадоми у дар адабиёти ахди Салдудиён (нимаи дуюми асри XI ва 
аввали асри XII)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмдои филологй дар 
даласаи шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди Донишгоди миллии 
Тодикистон тариди овоздидии ошкоро ба димоя дабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидиашон ба ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
мувофидат доранд, ба дайси мударризони расмй пешнидод менамояд:

- Худойдодов Аъзам Овлододович - доктори илмдои филологй, 
профессори кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
факуклтети филогияи тодики Донишгоди давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй;

- Султонзода Точ,ибой Султонй - доктори илмдои филологй, 
профессори кафедраи адабиёти классикии тодики 
МДТ «Донишгоди давлатии Худанд ба номи 
академик Бободон Гафуров»;

- Юсуфов Умриддин Абдукофиевич - доктори илмдои филологй, 
мудири шуъбаи таърихи адабиёти Институти забон 
ва адабиёти ба номи Рудакии, Академияи миллии 
илмдои Тодикистон;
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3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи байналмилалии забонхои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода пешнихрд мешавад.

4. Барой гузоштани эълони химоя, матни диссертатсия ва автореферата 
он дар сомонахри Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани он 
ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.
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